
 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

1 de 21 

DIRECCIÓN GENERAL DE URBANISMO 
ÁREA DE TRAMITACIÓN Y RESOLUCIÓN DE PROCEDIMIENTOS 

C/ Alcalá, nº 16- 28014 (Madrid) 
 
26-UB2-00024.2/2024 
SIA 24/024 
 
 

En contestación a su oficio con referencia de entrada en el Registro General de la Consejería de Medio 
Ambiente, Agricultura e Interior con el número 10/104358.9/24 del pasado día 6 de febrero de 2024 por 
el que viene a interesar informe en relación con la Plan Especial de Infraestructuras del proyecto 
“Actuaciones para el desarrollo del Plan Nacional de calidad de las aguas en la E.D.A.R. de La Poveda,” 
[...]
Comunicación Audiovisual, de fecha 10 de septiembre de 2021. Emite informe favorable respecto a 
la adecuación del Plan Especial a la normativa sectorial. 

- Informe de la Dirección General de Salud Pública de fecha 30 de julio de 2021. Esta Dirección 
General se remite a los informes emitidos en las etapas previas de revisión del citado Plan, el último 
de éstos de fecha 25 de abril de 2014. No obstante, entre los efectos ambientales previsibles, se 
identifica un potencial impacto no considerado anteriormente por proliferación de plagas y/o vectores 
(roedores y artrópodos), tanto en la fase de obras y en la fase de funcionamiento, y con incidencia 
negativa en la salud de la población (molestias por picaduras y transmisión de enfermedades al 
hombre). Por lo que se realizan una serie de consideraciones al respecto. 

- Informe técnico municipal del Ayuntamiento de Arganda, de fecha 5 de octubre de 2021. Indica una 
serie de cuestiones que tienen que incorporarse al documento del año 2019 y que se han recogido 
en el actual Plan Especial. 

- Informe técnico municipal del Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid, de fecha 4 de octubre de 2021. 
No se formulan alegaciones ni sugerencias adicionales a las ya realizadas en los procedimientos de 
Evaluación Ambiental Estratégica Ordinaria y Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
tramitados coordinadamente en 2017, siempre que se cumplan las condiciones establecidas en las 
respectivas resoluciones de la entonces Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad así 
como las medidas preventivas y correctoras incluidas en el documento ambiental estratégico y los 
documentos ambientales de los procedimientos tramitados en 2017. 

- Informe de la Confederación Hidrográfica del Tajo, de fecha 9 de septiembre de 2021. 

Este organismo señala que la EDAR de la Poveda cuenta con autorización para efectuar el vertido 
de aguas al río Jarama. Asimismo, el vertido del efluente de la depuradora se realiza dentro de la 
zona de captación de la Zona Sensible denominada Embalse del Rey (ESCM844), de acuerdo con 
la Resolución de 6 de febrero de 2019 de la Secretaría de Estado de Medio Ambiente, por la que se 
declaran zonas sensibles en las cuencas intercomunitarias. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

09
79

31
70

74
97

56
81



 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

11 de 21 

En este sentido, se señalan las condiciones a cumplir respecto a las autorizaciones de vertido y las 
medidas de protección para el dominio público hidráulico. 
 

- Oficio de la entonces Dirección General de Biodiversidad y Recursos Naturales, de fecha 3 de 
noviembre de 2022 adjuntando los siguientes informes: 

o Informe de 17 de mayo de 2017 

o Informe de 15 de enero de 2018 

o Informe de 27 de octubre de 2022 
 
Esa Dirección General de Biodiversidad y Gestión Forestal (nombre actual) señala que ha 
informado previamente las actuaciones contenidas en el presente Plan Especial durante la 
tramitación del proyecto “Actuaciones para el Desarrollo del Plan Nacional de la Calidad de las 
Aguas en la E.D.A.R de La Poveda” indicando las afecciones más destacables y considerando que 
no es necesario establecer medidas adicionales a las propuestas por el promotor siempre que éstas 
sean realizadas tal y como se indica en la memoria del proyecto, y en especial en lo relativo a la 
contaminación acústica, atmosférica, afecciones a la vegetación, a la fauna y al paisaje. Se 
señalaba asimismo que, si las actuaciones planteadas fueran a suponer una modificación en los 
volúmenes de agua a tratar y por tanto en el caudal del vertido, se deberá realizar un estudio 
detallado de sus efectos en la flora y la fauna del entorno. Todos estos aspectos, señalados por la 
Unidad de Parques Regionales, quedan recogidos en la Declaración de Impacto Ambiental del 
proyecto. 
 
Respecto al último informe de esa Dirección General de octubre de 2022, se reitera en lo recogido 
en los informes de mayo de 2017 y enero de 2018 de la Unidad de Parques Regionales, señalando 
que el Plan Especial se ajustará en cualquier caso a lo establecido en el Informe de Impacto 
Ambiental de fecha 18 de febrero de 2019 (SEA 63/17 ref.10-EIA-63.3/2017) y a las condiciones 
establecidos en el mismo. 

 
3. ANÁLISIS TÉCNICO DEL EXPEDIENTE 
 

3.1 Objeto y alcance del plan 
 
El ámbito geográfico del Plan especial se sitúa en los términos municipales de Arganda del Rey y de 
Rivas Vaciamadrid, entre el ferrocarril de Madrid a Colmenar de Oreja y próximo al río Jarama. Las 
aguas residuales que se tratan en la E.D.A.R. proceden de Arganda del Rey. 
 
La E.D.A.R. La Poveda dispone de una capacidad de tratamiento de 21.429 m3/día, y, en lo que a la 
eliminación de nutrientes se refiere, elimina fósforo por vía química y no elimina nitrógeno. 
 
El Plan Nacional de Calidad de las Aguas recoge un conjunto de medidas que persiguen el definitivo 
cumplimiento de la Directiva 91/271/CEE sobre tratamiento de aguas residuales urbanas, y que 
pretendían contribuir a alcanzar el objetivo del buen estado ecológico que la Directiva Marco del Agua. 
 
En este sentido, la E.D.A.R. de La Poveda, ubicada en el término municipal de Arganda del Rey, debe 
acondicionarse para el cumplimiento del Plan Nacional de Calidad de las Aguas en cuanto a la 
eliminación de nitrógeno. 
 
Además, con el objetivo de disponer de elementos renovados y de mayor rendimiento en el proceso de 
decantación primaria, se ha planteado la construcción de tres nuevos decantadores que también se 
ubicarán en el exterior de la parcela actual de la depuradora. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

09
79

31
70

74
97

56
81



 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

12 de 21 

 
Por otra parte, y en lo que a la legislación en materia de tratamiento de aguas residuales se refiere, 
recientemente ha sido aprobado por el Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, el “Plan Hidrológico de 
la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo 2023-2027”. Este nuevo marco normativo de 
aplicación a la E.D.A.R. de La Poveda exige unas condiciones más estrictas en la calidad del agua 
tratada, y vertida al río Jarama, en cuanto a DBO5, nitrógeno y fósforo. 
 
Las obras que son objeto de este plan especial corresponden a la adecuación de la E.D.A.R. de La 
Poveda para el cumplimiento de la legislación vigente en materia de tratamiento de aguas residuales: 
Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas, y Plan Hidrológico de la 
parte española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo (2023-2027). Estas obras se realizarán en el 
interior de la depuradora (en el terreno que ocupan actualmente los elementos que quedarán fuera de 
uso) y en los terrenos colindantes a la E.D.A.R. de La Poveda puesto que la parcela actual de la 
depuradora no dispone de terreno libre suficiente. 
 
Los municipios afectados son Arganda del Rey y Rivas Vaciamadrid, siendo la superficie del ámbito del 
plan: 14.057 m2 (ocupación permanente), siendo 12.377 m2 en el t.m. de Arganda del Rey y de 1.680 
m2 en el t.m. de Rivas Vaciamadrid. La superficie total destinada a ocupar temporalmente es de 5.950 
m2. 
 
Los suelos donde se localiza el ámbito del plan especial son: 
 

MUNICIPIO CLASIFICACIÓN DEL SUELO 

Arganda del Rey  
(PGOU de 1985) 

Zona de ampliación de la depuradora y zonas auxiliares: No Urbanizable 
Especialmente Protegido: Protección Agropecuaria, Grado 1° 

Rivas Vaciamadrid  
(PGOU de 2004) 

Zona de ampliación de la depuradora: “Suelo no urbanizable de protección de 
grado 3 (SNUP-3). Espacios naturales protegidos” 

 
Los usos propuestos son admisibles tanto en Arganda del Rey como en Rivas Vaciamadrid según la 
normativa urbanística vigente. 
 
Alcance de las obras: 
 
- Nueva obra de llegada de agua bruta, tamizado de caudales aliviados y colector de conexión con el 

nuevo pretratamiento. 

- Construcción de un nuevo pretratamiento que constará de pozo de gruesos, bombeo de agua bruta, 
desbaste y desarenado-desengrasado. 

- Construcción de tres nuevos decantadores primarios para mejorar los rendimientos de la 
decantación primaria actual. Estos decantadores, y el bombeo de fangos correspondiente, se 
construirán fuera de la parcela actual de la depuradora. 

- Construcción del nuevo reactor biológico con cámaras anóxicas y aerobias en los terrenos 
colindantes a la E.D.A.R. con tres líneas de tratamiento. Además, se instalará el bombeo de agua 
decantada al reactor biológico, la recirculación interna de fangos desde la zona aerobia hasta la 
zona anóxica y los equipos de aireación (en edificios anexos al reactor biológico). 

- Construcción de tres nuevos decantadores secundarios para mejorar los rendimientos de la 
decantación secundaria actual que permitan alcanzar la calidad exigida en el agua tratada. Estos 
decantadores se construirán parcialmente fuera de la parcela actual de la depuradora. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

09
79

31
70

74
97

56
81



 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

13 de 21 

- Instalación del tratamiento complementario necesario para los nuevos requerimientos de calidad del 
agua tratada y vertida al río Jarama que se ubicará en el interior de la depuradora, en el terreno que 
liberarán los decantadores secundarios existentes. 

- Nuevo tratamiento terciario para la reutilización de agua depurada y bombeo a la red de riego del 
municipio. 

- Ampliación de la potencia instalada en la E.D.A.R. para dar servicio a los nuevos equipos a instalar, 
modificación de las instalaciones eléctricas y nuevas líneas de alimentación y control para los 
equipos. 

- Edificio de control, laboratorio, personal, taller y almacén de nueva construcción y báscula para el 
pesaje de camiones. 

 
La decantación primaria, el reactor biológico y sus edificios asociados (bombeos y equipos de aireación) 
y una parte de la decantación secundaria se construirán fuera de la parcela actual de la depuradora. 
 
Las actuaciones previstas no aumentan la capacidad de tratamiento de la E.D.A.R., por lo que no se 
modificaran los volúmenes de agua a tratar ni los caudales de vertido. Se mantiene el caudal de diseño 
de la E.D.A.R. (21.429 m3/día). 
 

 

 
Situación sobre fotografía aérea y zonas de ampliación de la actividad. (Fuente: EAE) 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

09
79

31
70

74
97

56
81



 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

14 de 21 

3.2 Análisis de los impactos significativos de la aplicación del plan tomando en consideración 
el cambio climático 

 
3.2.1 Características ambientales de las zonas afectadas 

 
Los nuevos terrenos que ocuparía la EDAR de La Poveda corresponden en su mayor parte a Arganda 
del Rey alcanzando el límite del término municipal y a Rivas Vaciamadrid en una pequeña superficie de 
algo más de 1.600 m2. En cuanto a las condiciones del planeamiento urbanístico, en Arganda del Rey, 
teniendo en cuenta que en el Suelo No Urbanizable continúa en vigor el PGOU de 1985, la zona 
ocupada por la EDAR actual está clasificada Suelo No Urbanizable Especialmente Protegido de 
Protección Agropecuaria, Grado 1º. Los terrenos propuestos para la ampliación en Rivas Vaciamadrid 
están clasificados como Suelo No Urbanizable Protegido SNUP-3 Espacios Naturales Protegidos. 
Según el documento de Plan Especial, los usos propuestos son admisibles tanto en Arganda del Rey 
como en Rivas Vaciamadrid según la normativa urbanística vigente. 
 
La ampliación propuesta se ubica hacia el norte y el oeste de las instalaciones actuales, en parte en 
Arganda del Rey y, en parte, en Rivas Vaciamadrid. Tanto la EDAR actual como la zona de ampliación 
están en el interior de los espacios Red Natura 2000 ZEC/LIC “Vegas, Cuestas y Páramos del Sureste 
de Madrid” (ES3110006), declarada por Decreto 104/2014, de 3 de septiembre, del Consejo de 
Gobierno, y de la ZEPA “Cortados y Cantiles de los ríos Jarama y Manzanares”. El Decreto 104/2014 
aprobó el Plan de Gestión de los citados espacios Red Natura 2000. La mayoría de las actuales 
instalaciones de la EDAR está dentro del Parque Regional en torno a los Ejes de los Cursos Bajos de 
los Ríos Manzanares y Jarama (Parque del Sureste), concretamente en la subzona D2. La ampliación 
propuesta estaría en su integridad en la misma subzona D2 del Parque. 
 
Al oeste de la EDAR actual, en torno al eje del río, está cartografiada una mancha de hábitats de interés 
comunitario (HIC), en la que, según la documentación del Atlas de los hábitats de España, estaría 
presente el HIC 92A0 “Bosques galería de Salix alba y Populus alba” con una cobertura del 30%, la 
comunidad presente sería una alameda albar (alianza Populion albae). En dicha mancha estarían 
presentes también otros hábitats, entre ellos varios HIC: 
 

Hábitat 
De interés 

comunitario 
Cobertura Comunidad 

92D0 Galerías y matorrales ribereños 

termomediterráneos (Nerio-Tamaricetea 

y Securinegion tinctoriae) 

sí 10% Tarayales ripícolas fluviales 

1430 Matorrales halo-nitrófilos (Pegano-

Salsoletea) 
sí 10% 

Matorrales halonitrófilos alcoyano-

diánicos y pitúsicos 

6420 Prados húmedos mediterráneos 

de hierbas altas del Molinion-

Holoschoenion 

sí 3% Juncales churreros ibérico orientales 

Typho-Schoenoplectetum glauci no 10% Carrizales con cirpo lacustre 

Rosetum micrantho-agrestis no 10% 
Zarzales con rosas celtibérico-

alcarreños y manchegos 

Trifolio fragiferi-Cynodontetum dactyli no 5% Gramal mediterráneo ibérico oriental 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

09
79

31
70

74
97

56
81



 

 

 

Dirección General de Transición Energética y Economía Circular 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR 

 

15 de 21 

 
Según el estudio de vegetación del documento ambiental, la zona de ampliación de la EDAR y las de 
ocupación temporal están mayoritariamente ocupadas por vegetación herbácea degradada, 
apareciendo algunas manchas de carrizal y tarayal, así como restos de una repoblación reciente 
(castaño de indias, morera, níspero, fresno de flor), probablemente para restaurar una zona de 
ocupación temporal, y varios árboles ornamentales. 
 

3.2.2 Análisis de impactos 
 

3.2.2.1 Estudio de alternativas 
 
El Estudio Ambiental Estratégico platea la alternativa cero, como la de no actuación y varias alternativas 
técnicamente viales: dos alternativas de localización de las obras de ampliación y tres alternativas de 
localización de las instalaciones auxiliares. 
 
Respecto a las alternativas de localización, la alternativa seleccionada es la ampliación de los terrenos 
situados al norte de las actuales instalaciones de la E.D.A.R. 
 
Respecto a las alternativas de localización de las instalaciones auxiliares, ha sido seleccionada la 3, 